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36. møde.  

Torsdag den 7. marts kl. 13. 

Første næstformand (Grete Hækkerup): 
Det er meddelt mig, at socialudvalget 

ønsker at afgive mundtlig indstilling ved 3. 
behandling over forslag til lov om ændring 
af lov om folkepension. (Forhøjelse af grund- 
beløb m.v. og fastsættelse af det årlige om- 
beregningstidspunkt), forslag til lov om æn- 
dring af lov om invalidepension m.v. (For- 
højelse af ydelser og fastsættelse af det 
årlige omberegningstidspunkt), forslag til 
lov om ændring af lov om pension og hjælp 
til enker m. fl. (Forhøjelse af grundbeløb og 
pensionstillæg samt fastsættelse af det 
årlige omberegningstidspunkt). og forslag 
til lov om ændring af lov om omsorg for 
invalidepensionister og folkepensionister. 
(Forhøjelse af beløb til personlige fornøden- 
heder m.v.). 

Medlemmer af folketinget Arne Bjerre- 
gaard, Chr. Christensen, Bracher, Honoré, 
Inge Krogh, Jens Møller og Inger Stilling 
Pedersen har meddelt mig, at de ønsker 
skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om afskaf- 
felse af skat på folkepension. 

I skrivelse af gårs dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af selskabs- 
skatteloven. (Ændring af beskatningsprocen- 
terne). 

I skrivelse af gårs dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om totali- 
satorspil. 

I skrivelse af gårs dato meddeler finans- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af afskrivnings- 
loven. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Arne Bjerre- 
gaard) (KrF): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte 

forslag til folketingsbeslutning om afskaffelse 
af skat på folkepension med tillæg, idet jeg 
henviser til forslagets tekst og de ledsagende 
bemærkninger. 

Finansminister (Anders Andersen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte forslag til lov om ændring af sel- 
skabsskatteloven. (Ændring af beskatnings- 
procenterne) . 

Lovforslaget er et led i de foranstaltnin- 
ger, som indgår i regeringens økonomiske 
politik. Det går ud på en vis skærpelse af 
selskabsbeskatningen, idet forskellige skatte- 
satser foreslås forhøjet. 

Selskabernes skattesatser har ligget på 
samme niveau i de sidste 10 år, når bortses 
fra skatteåret 1965-66, hvor man som en 
engangsforeteelse forhøjede skatten med 20 
pet. Da skattefradragsreglen blev afskaffet 
med virkning fra og med skatteåret 1968-69, 
nedsatte man selskabsskattelovens skatte- 
satser netop så meget, at det hidtidige be- 
skatningsniveau kunne bibeholdes. Ind- 
komstskatten for aktieselskaber har siden 
da udgjort 36 pet. af den del af den skatte- 
pligtige indkomst, der overstiger 홢indkomst- 
fradraget", og dette udgør halvdelen af den 
skattepligtige indkomst, dog højst 2% pet. 
af aktiekapitalen. Denne sats foreslås for- 
højet til 39, ligesom der foreslås tilsvarende 
forhøjelser af de øvrige skattesatser i sel- 
skabsskatteloven. 

Sammenlignet med de fleste andre vest- 
europæiske lande vil Danmark selv med den 
nu foreslåede 39 pet. selskabsskat ligge med 
en endog særdeles lempelig beskatning. Der 
er derfor ingen grund til at tro, at den fore- 
slåede forhøjelse skal få nogen mærkbar 
negativ virkning for de danske selskabers 
konkurrencemæssige stilling i forhold til 
udlandet. 

Efter de gældende regler sker der en dob- 
beltbeskatning af den del af et selskabs ind- 
komst, der udloddes som udbytte til aktio- 
nærerne. Først svarer selskabet aktiesel- 
skabsskat af hele indkomsten, og derefter 
svarer aktionæren indkomstskat af den del 
af indkomsten, der udloddes til ham. Sel- 
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[Finansministeren.] 
skabsskattekommissionen har i en delbe- 
tænkning af 11. februar 1972 (betænkning 
nr. 640/1972) undersøgt behovet for at op- 
hæve denne dobbeltbeskatning og fremlagt 
skitser hertil. Regeringen ser positivt på 
dette og vil henstille, at spørgsmålet tages 
op til overvejelse i skatte- og afgiftsudvalget. 

Forhøjelsen af selskabsskatten skal efter 
forslaget gælde første gang for skatteåret 
1974-75. Det betyder, at indkomsten fra og 
med indkomståret 1973 vil blive beskattet 
på grundlag af de foreslåede skattesatser. 
Betalingen af de højere selskabsskatter vil 
blive påbegyndt i november måned 1974. 

Hvad merprovenuet angår, kan jeg sige, 
at det for finansåret 1974-75 anslås at ville 
blive på omkring 200 mill. kr. Heraf vil de 
35 mill. kr. imidlertid tilfalde kommunerne 
som andel af selskabsskatten. 

Det er regeringens hensigt at fremsætte 
forslag til ændring af lov om særlig indkomst- 
skat i nær fremtid. Der vil i dette lovforslag 
blive optaget en bestemmelse om ændring 
af reglerne for opgørelse af fortjenesten, når 
et selskab afhænder fast ejendom. 

Hermed skal jeg anbefale det nu frem- 
satte lovforslag til en hurtig og velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Jeg skal endvidere tillade mig at fremsætte 
forslag til lov om ændring af lov om totalisa- 
torspil. 

Tinget beskæftigede sig sidst med loven 
om totalisatorspil i begyndelsen af 1973, da 
det vedtoges at udsætte den lovrevision, 
der skulle have fundet sted i folketings- 
samlingen 1972-1973, til folketingssamlingen 
1973-74. Lovrevisionen blev vedtaget i 1971 
i forbindelse med behandlingen af en ændring 
af totalisatorloven. I folketingsudvalgets be- 
tænkning var det udtalt, at en revision 
burde ske, når virkningerne af de i 1971 
gennemførte ændringer med rimelighed kun- 
ne bedømmes på grundlag af væddeløbs- 
banernes regnskaber. Denne bedømmelse 
kunne først foretages, når regnskaberne for 
1972 forelå, d.v.s. i 1. halvdel af 1973. Et 
nedsat udvalg, der skulle forberede lovrevi- 
sionen, var derfor ikke i stand til at afslutte 
sit arbejde så betids, at den besluttede lov- 
revision kunne finde sted i folketingssam- 
lingen 1972-73. 

Udvalget har nu afgivet en redegørelse 
vedrørende totalisatorspillet i Danmark 
både i forbindelse med hestevæddeløb og i 
forbindelse med eyldevæddeløb og kapflyv- 
ninger med brevduer. 

Det er udvalgets opfattelse, at hestevædde- 
løbssporten i Danmark næppe kan opret- 
holdes i fremtiden, medmindre der gennem- 
føres en nedsættelse af totalisatorafgiften, 
således at nedsættelsen dels kommer vædde- 
løbsbanerne, dels spillerne til gode. 

Udvalget foreslår derfor, at man i en fler- 
årig genopbygningsperiode beregner afgiften 
til staten af totalisatorspil i forbindelse med 
hestevæddeløb efter en meget lempelig pro- 
portional skala. 

Samtidig foreslår udvalget, at spillernes 
gevinstandele af indskudssummen i totalisa- 
toren forøges i forhold til de gældende regler. 
De gevinster, der i øjeblikket er mulighed 
for at give spillerne, må efter udvalgets 
mening anses for utilfredsstillende. 

For brevduespillet foreslås samme gevinst- 
andele som ved hestevæddeløbssporten for 
at undgå, at spillerne svigter duespillet. For 
at gøre det muligt for brevdueforeningerne 
at udbetale de større gevinster foreslås af- 
giften lempet, stort set svarende til de øgede 
gevinstudbetalinger. 

For cyklevæddeløbsbanerne, der i de sid- 
ste år ikke har betalt totalisatorafgift, fore- 
slår udvalget ingen ændringer. 

I bemærkningerne til lovforslaget er der 
indgående gjort rede for udvalgets overvejel- 
ser og forslag. 

En gennemførelse af udvalgets forslag vil 
medføre et provenutab. Provenutabets stør- 
relse vil afhænge af, hvor meget totalisator- 
omsætningen forøges bl. a. som følge af de 
større gevinstandele, som udvalget anbefa- 
ler. 

Regeringen må under hensyn til den øko- 
nomiske situation være betænkelig ved at 
fremsætte forslag i overensstemmelse med 
udvalgets indstilling. 

Da hestevæddeløbsbanerne befinder sig i 
store økonomiske vanskeligheder, der anta- 
gelig vil medføre nedlæggelse af væddeløbs- 
baner med deraf følgende provenutab, hvis 
der ikke gennemføres ændringer af gældende 
lov, er regeringen åben for forhandlinger i 
skatte- og afgiftsudvalget om de problemer, 
der er belyst i udvalgets betænkning. 


